

Szanowni Państwo,

Pragniemy poinformować, że dla pacjentów istnieje możliwość bieżącego, samodzielnego, anonimowego raportowania reakcji alergicznych w systemie *on-line*, które wystąpiły u nich po spożyciu pokarmów - od objawów łagodnych - aż do anafilaksji.

Adres ankiety www.surveymonkey.com/r/AlleREACT-PL

Prosimy, aby Państwo używali tego systemu do zgłaszania reakcji za KAŻDYM RAZEM, gdy Państwo albo Państwa dziecko doświadczy nawet lekkich objawów alergicznych po zjedzeniu posiłku. Dotyczy to posiłków przygotowanych w domu, a także produktów zakupionych w opakowaniach, jak i dań przygotowanych przez restauracje, bary, kawiarnie itp.

Wypełnienie tej ankiety powinno zająć 10-15 minut, a na końcu będzie możliwość wpisania własnych komentarzy. Informacje, które Państwo podacie pozostaną anonimowe, ale mogą zostać wykorzystane w prezentacjach i raportach medycznych. To pomoże nam podnieść świadomość o skali i zasięgu reakcji alergicznych po pokarmach w społeczeństwie polskim. Ankieta jest przeznaczona tylko dla osób z alergiami pokarmowymi albo dla członków ich rodzin, którzy z nimi mieszkają (np. dzieci, nastolatki). Nie jest on przeznaczona dla płatnych opiekunów, dalszej rodziny czy opiekunów społecznych, np. pracowników przedszkoli czy szkół.

Portal internetowy *AlleREACT* powstał w ramach projektu naukowego iFAAM (Zintegrowane Podejście do Zarządzania Alergiami Pokarmowymi i Alergenami w Pożywieniu). iFAAM otrzymał fundusze z Uni Europejskiej od 2013 do 2017.

<http://www.inflammation-repair.manchester.ac.uk/iFAAM>

Polska wersja ankiety *AlleREACT*, powstała dzięki staraniom międzynarodowego zespołu ekspertów, a także pracowników Kliniki Immunologii, Reumatologii i Alergii, Uniwersytetu Medycznego w Łodzi oraz członków Stowarzyszenia Pomocy Chorym na Astmę i Choroby Alergiczne w Łodzi.

Spodziewamy się, że to międzynarodowe, nowatorskie narzędzie internetowe będzie pomocne w lepszym zrozumieniu, coraz częściej występujących incydentów alergii pokarmowej.

